
1 

本日の例会情報  

・7 月 27 日（火）第 3,116 回（オンライン併用） 

ロータリーソング♪ R-O-T-A-R-Y 

 卓話の時間  年間活動計画発表② 

（奉仕、国際各事業５委員会） 

               

次回の例会 

・8 月 3 日（火）(オンライン併用)        

 卓話の時間 年間活動計画発表③ 

（長期計画、ＳAA、会計） 

◆今月の出席皆勤            

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 中野 敬一 20 年  寺下 良真 4 年 

 

前回例会の報告  

◆会 長 の 時 間：ご来賓の皆様のご挨拶 

【第 3 グループ ガバナー補佐就任挨拶 田代惠祐様】 

2021-2022 年度、貫ガバナー年度がスタートいたしました。 

第３Grガバナー補佐を仰せつかりました、直方中央 RC 田代惠祐と申します。１年間

よろしくお願いいたします。 

ＲＩのシェカール・メータ会長は「奉仕しよう みんなを豊かにするために」という

テーマを提唱されました。2700 地区貫ガバナーは「みんなで取り組もう基盤強化と

超我の奉仕」というテーマを掲げられました。この二つのテーマをしっかり頭に刻み込

んで１年間行動しようと思っております。皆様よろしくお願いいたします。 

重点活動目標として、１つ目は基盤向上の強化があります。これは会員増強であります。この会員増強は各ク

ラブの課題となっています。 

ＲＩ会長は、現在約 120 万人の会員を 130 万人に増強しようという目標を掲げ、貫ガバナーにおいても地

区内で最終的に来年の 6 月までに 8％の純増を達成しようということであります。八幡 RC の皆様も是非とも

ご協力いただきますようお願い致します。 

２番目の重点活動目標は、ロータリー奉仕デーです。このロータリー奉仕デーは 2700 地区 61 クラブ、全

クラブが参加することで決定しています。我々第 3 グループは所属 8 クラブが一体となって奉仕活動をしよう

ということで決定しております。10 月 10 日飯塚から遠賀・芦屋まで遠賀川サイクリングロードが２年前完成

しました。このサイクリングロート・沿道・河川敷等のプラスチックごみの回収事業を行います。１クラブ 100

名参加をお願いしております。8 クラブで 800 名の参加を目標としておりますので、是非とも皆様のご協力を

お願い致します。 

テーマは川から海へということで、ＳＤＧｓ目標の１４番目で、海を豊かにしようということを掲げています

ので、海洋汚染が問題になる中で、第 3グループはこの問題に取り組んでいこうと考えております。 

昨年度は、コロナ禍の中で前会長・前幹事は非常に難しい例会運営であったかと思われます。１年間お疲れ様

でございました。今期もコロナ禍の中で中尾会長・岡田幹事年度が始まりました。蔓延防止が解除されましたが、

国際ロータリー 第 2700 地区 

八 幡 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ 

2021～2022 年度 

第 66 年度 第３号 

奉仕しよう 

みんなの人生を豊かにするために シェカール・メータ 
傍観者から参加者へ 

中 尾 美 佐 八幡 RC会長 

 会 長：中 尾 美 佐 / 幹 事：岡 田 裕 二    広報事業 担当理事 尾 島 弘 展 

★例会日：火曜日 12:30～  ★例会場：アクティブリゾーツ福岡八幡 ℡093-662-1020 

★事務局：〒805-0002 枝光 1-1-1 アクティブリゾーツ福岡八幡内 ℡093-671-3223 Fax093-671-3274 

 

≪前例回報告≫ 
7 月 13 日の出席報告（第 3115 回） 

会員数 50 名 出席率 76％ 

       出席 38 名、欠席 12 名 

（届出 11 名、届出率 91.7％、無届け 1 名） 

       来客 4 名 

 
 

☆８月の例会・行事予定☆  
 8/3（火） 年間活動計画③ 

       （長期計画、SAA、会計） 
８月度理事会 1３：４0～ 

 8/10（火） 卓話① 会員卓話 瀧口晴貴会員 

 8/17（火） 休会(理事会裁量による) 
 8/24（火） 卓話② 
        遠賀川河川事務所 調査課 課長 

         山口 広喜様 
 8/31（火） 卓話③ 会員卓話 福田公威会員 

 

Serve to Change Lives 



2 

  

ソングリーダー 

福田(公)会員 

四つのテスト 

石橋会員 

出席報告  

安部会員 

いつまたコロナ対策をという日が来るかもしれませんが共に頑張っていきたいと思っています。ワクチン

接種が一日も早く皆様に行き届くよう願っています。 

最後になりますが、歴史ある八幡 RC の皆様方の、企業の繁栄を祝しましてガバナー補佐の挨拶とさせて頂き

ます。 

 

【ＩＭ実行委員長 須藤 達男様】 

今年度ＩＭ実行委員長を仰せつかりました直方中央 RC の須藤達男です。現在、委員会が開催できておらず、

皆様にお伝えすることが難しいのですが、現時点で決定している事と致しましてはＲ4年

2 月 19 日、場所は「エクセレントガーデン迎賓館」で行うということだけが決まって

おります。これから準備していきますが、皆様に喜んで頂けるＩＭにしたいと思っており

ます。最終的に 12 月頃には皆様に再度ご案内に来る予定ですが、私が職業柄、菓子屋を

営んでおり、クリスマス前で私自身がお伺いすることが出来ない可能性が高いですが、代

理の者が来ることになるかと思いますのでその際は皆様よろしくお願い致します。是非、

2 月 19 日皆様にはＩＭに足を運んで頂きたいと思いますのでよろしくお願い致します。 

 

【地区会員基盤向上委員会 土居 祥晃様】 

直方中央の土居でございます。私は地区の会員基盤向上委員を仰せつかっておりまして、

昨年から会員増強のアンケートをお願いして、皆様にご回答いただきました。ありがとう

ございました。その中で、先月リモートで集計を行っておりましたが、軒並み目標値が低

いのが第 3グループでした。ガバナー補佐にお願いしないといけないという話になり、第

3 グループガバナー補佐が、同じ直方中央 RC の田代大先輩で、さすがに大先輩に会員増

強をお願いしますと言うだけではダメだと思い、私も同行して各クラブにお願いをさせて

欲しいとお願いし、同行させて頂きました。後日集計結果の誤りが判明し、数字がそれほ

ど悪くないと分かりましたが、ガバナー補佐に同行して、引き続きお願いをして回ろうと思っております。こち

ら八幡 RC さんは目標の 108％を達成しそうな雰囲気ですので、安心しておりますが、今後とも会員増強よろ

しくお願い致します。 

 
◆幹 事 報 告： 
２点ございます。 

一つ目は、お手元に届いていると思いますが今月に入りまして早速新会員の紹介がござ

いました。「波多野道彦」さんです。皆様ご存じの仲宿八幡宮で禰宜をされておられま

す。すでに理事会で承認を頂いておりますので、今日公示をさせて頂きました。一週間

期間を設けておりますが、特にご異議がございませんでしたら、そのあと入会の手続き

を進めさせて頂こうと思っております。 

 二つ目は、来週は休会です。その次の週 7 月 27 日は今日と同じ年間活動計画の発表

となっております。27 日は奉仕と国際各事業の５つの委員会からの発表となっており

ます。委員会の皆様は準備の程お願い致します。 

 

◆ソングリーダー：福田(公)会員 

 

◆四つのテスト：石橋会員 

 

◆出席プログラム：安部会員 

 
 

 

◆本日のお客様： 
ＲＩ第 2700 地区第 3グループ ガバナー補佐 田代惠祐様 （直方中央 RC） 

ＩＭ実行委員長 須藤達男様（直方中央 RC）・地区会員基盤向上委員会 土居祥晃様（直方中央 RC） 

地区ローターアクト委員長 青屋信作様（福岡東ＲＣ） 

幹事 岡田裕二 



3 

 地区ローターアクト委員長 青屋信作様（福岡東 RC） 

 
 

 
◆委 員 会 報 告： 
☆ゴルフ部 萩本部長 峯浦会長杯 懇親ゴルフ大会 優勝者当てクイズ結果発表！ 

藤井聡太二冠が、また、やってくれました。渡邊名人の挑戦を退け、棋聖戦を防衛しまし

た。タイトル防衛、九段昇格最年少記録達成です。実力段位は八段までで、九段とは、実績の

あるお年寄りに与えられる名誉段位というイメージであったのですが、１９歳の人間が資格を

獲得。信じられない記録です。大谷翔平も信じられないことをやり遂げてますが、藤井聡太も

それに負けないと思います。今日から二日間、一敗のあとの王位戦第二局をＡＩの感覚をいち

早く取り入れた豊島竜王、彼には勝率が悪いですが、北海道で戦ってます。私と同じ愛知県出

身の藤井二冠を応援して頂ければと思います。 

本題に移ります。会長杯当日は、幹事泣かせの大雨の天気予報でしたが、結局は前半には少

し雨に降られましたが、後半には太陽がでてきて晴れになりました。黒木会員のホームコース

である素晴らしい門司ゴルフ倶楽部で、割安料金でプレイさせて頂きました。黒木会員、ありがとうございました。

難しいコースですので、特別ルールも設けて開催したのですが、皆さん調子が良かったのか、特別ルールを利用する

人があまりいなかったようです。特別ルールが保険の様に安心感を与えたと言われる方もおられました。新会員の方

の参加を含め、皆さん、楽しくゴルフをプレイすることができ、より親睦を深めることができたのではないかと思っ

ております。 

優勝者当てクイズの結果ですが、優勝者は、私、萩本でした。ちなみに、準優勝者は玉出会員。三位は福島会員で

す。初参加の敷田会員、島村会員も賞を取っておられ、嬉しく思います。私への投票者は、後藤会員と私の２名でし

たので、後藤さんに賞品を後ほどお渡ししたいと思います。後藤会員、おめでとうございます。 

今回、ベスグロは想定通り、福島会員で、そのあと、黒木会員、福田会員（上手いです）、中西会員と続きます。

そんな実力者をさしおいて、私が優勝できたのは、誰でも優勝できる制限なしのダブルペリアだというのもあります

が、ロータリークラブの基本である奉仕の気持ちで、会員間の親睦を深めるようゴルフでお世話をしていたので、ロ

ータリーの神様が微笑んでくれたのだと思っています。ですから、中尾新会長の「傍観者から参加者へ」とあるよう

に、皆さんも、まずは会員相互の親睦を深めるよう、例会をはじめ、いろんな行事に奉仕の気持ちを持って積極的に

参加して頂ければと思います。私のように、きっといいことがあると思います。 

☆グルメの会 井手会員 

本日、18 時半より小倉鳥町商店街の川淀にてグルメの

会を行います。参加したい方は、現地にお越し下さい。 

お待ちしております。 

☆お知らせ 網岡会員 

キッズチャレンジエキスポ（おしごと体験）のご案内

です。 

◆卓  話： 年間活動計画発表① 

【クラブ運営事業】古賀担当理事 
昨年よりクラブ内の委員会構成が例会プログラム委員会・親睦プログラム委員会の 2委

員会に変わりました。 
クラブ運営事業の２委員会は、相互に連絡を取りながら、協力して円滑なクラブ運営を

目指していきます。ロータリーの基本である会員相互の親睦を図りながら、ホーム例会の
出席の向上を推進していきます。 
 今後は２委員会でも親睦を図りたいと思っております。 
例会プログラム委員会の年間計画としては、 
１． 出席プログラム委員会として、ホーム例会出席を促す。 
２． 地区行事（地区大会・ＩＭ等）への参加を促進する。 

地区のローターアクト委員長を務めております、福岡東 RC の青屋と申します。新年度早々
の月信にも書かせて頂いたのですが、私の福岡東 RC ではローターアクトの提唱をしていない
クラブとなっております。その中で地区委員長を仰せつかったのですが、この 2 年間私なりに
ローターアクトを理解・楽しむということを自分なりに努力してきたつもりです。ローターア
クターは今後、地区として地域として世界平和として絶対的に必要な存在だと思います。八幡
RC さんには毎年地区委員を輩出して頂いて本当に助かっております。２年前にはローターアク
トの地区代表も出して頂いております。地区委員としてなかなか人数的に動きがとりづらいの
ですが、皆様方から今一度ローターアクトをご支援いただき、今後とも皆が元気よく頑張って
いけるようなローターアクトの活動を行って参りたいと思います。 
八幡 RC そして八幡ローターアクトクラブの益々のご発展を祈念いたしまして挨拶と代えさ

せて頂きます。 

 



4 

 

 

３． 例会の卓話として、嬉遊会を開催する。 
４． コロナ禍ということで、予定を組むことが難しいので、会員卓話を中心に卓話のプログラムを構成する。（岡

田幹事とも相談した結果） 
親睦プログラム委員会の年間計画としては、 
１． 親睦委員会の役割として、タスキをかけて、例会会場で出席者を迎える。 

ニコニコボックスの受付や発表、また、誕生日・結婚記念日・出席皆勤等のお祝いをする。これらの役割を
年間を通して担っていく。 

２． 三大例会の準備及び司会進行 
３． 前期、前々期とも、コロナの為、緊急事態宣言が発令され、通常例会がオンライン例会に変更となり、夜間

例会や三大例会の観月会や観桜会が中止となった。 
そのため、会員同士の親睦を図る行事が少なくなり、特に新入会員の方々と親しくなる機会が減ったので、
今期は夜間に限らず会員相互の親睦を図れるような行事を検討したい。 

  
[親睦プログラム委員会] 白石委員長 
今期は、親睦委員が１１名と増員しまして非常にやる気に満ち溢れています。親睦委員

のメンバーの皆様には、毎回この例会で皆様にお会いするのですが、気持ちよく笑顔で元
気良く、ホスピタリティをもって対応いただきたいと思います。これが「また例会に参加
したい」という気持ちに繋がり、参加率の向上につながると思いますので、よろしくお願
い致します。 
 前期コロナ禍の中、３大例会ができないという状況がありましたが、今期は何とか古賀
理事と相談しながら、まだコロナ禍の中ではありますが安全に、開催できればと考えてい

ます。なかなか今まで通り会場の中で楽しむことが出来ないこともあるかと思いますが、親睦委員も１１名おり
ますので、体を張って皆様を楽しませていこうかなと考えております。このような時期ではありますが、親睦委
員としては皆様を気持ちよくお迎えするということで頑張ってまいりますので、よろしくお願い致します。 
 
【クラブ基盤事業】石橋担当理事 

クラブ基盤事業からは、会員増強についてお話しさせて頂きます。 
皆様ご存じの通り、営業の中で最たる難しい所は相手に対して断る理由がある場合非常
に難しいと思います。ましてやこのコロナ禍の中でどうやってもう一歩踏み込んで「そ
れでも・・・」とお声がけするのもどうしたものかと考えています。 
この狭い八幡の中でライバルとなるロータリークラブが４クラブ、ライオンズクラブ

が５クラブあります。それだけのライバルがいる中で本来なら、このような計画をもっ
ていきましょうと皆さんと考えなければならないのですが、計画が思いつきませんので
当たって砕けろしかないと思っております。 
 特に今期は当クラブ初の女性会長中尾会長が出られて、この期が今までに比べて活動

が低調になってはならないと思っています。そう言いながらも、色々な活動・本来のロータリーの姿を見て頂く
事も難しい状況の中で、これだけの入会金を支払うからには、必ずビジネスマンとしてそれに見合うものを持っ
て帰らないといけないと考えると思います。それを何ヶ月か通ううちに「良かった」と思ってくださった方が残
る。それは仲間としての皆さんの存在感その楽しさ、この１点だと思います。このような時期ですが、今までや
ってきたことをもう一度工夫しながら色々なところにお声がけしてこようと思いますが、皆様にお願いがござい
ます。誘ってくる方に来ていただければ、これだけの仲間が受け入れてくれて、これだけ楽しくて、これだけの
メリットが得られますよと誘ってきますので、来られた新しい方に対して、これから新しい友人が増えるとワク
ワクした気持ちを持って頂く事をお約束頂けないでしょうか。それさえあれば自信をもって誘ってくることがで
きます。 
 クラブ基盤は、会員増強の事に限らせて頂きましたが皆様へのお願とさせて頂きます。どうぞよろしくお願い
致します。 
 
【広報事業】担当理事 尾島会員 

 
昨今のコロナ禍での大規模な社会情勢の変化に対応し、当クラブとしても新しいスタ

イルを積極的に取り入れ、時代に即した運営の一助となる委員会活動を行う。 
 
1．委員会の任務 
①既に行われているオンライン併用例会について、継続して行い、今以上の例会参加 
率の向上を図る。 

②前期に構築されたＨＰの充実化を図り、会員はもちろんの事、当クラブの認知度向 
上を図り、活動内容の周知、新規会員獲得のチャンスを拡大する。 

③会報・公式 Facebook をフル活用して、会員間の印象に残る広報活動を実施する。 
２．活動計画 



5 

ニコニコ BOX 紹介 

福田（浩）会員 

本日の司会進行 

副 SAA 川原会員 
本日のお食事(^o^)／ 

 

 ① 例会において 
オンライン併用により、今後リモート参加により各種発表や卓話が行われる可能性を見据え、内容を他委 
員会や各会員と密に連携を取り、正確な会報の記事作成に努める。 

② 会報 
前述の通り、リアル例会出席・リモート出席に関らず、発言内容の見落としが無いよう会報担当委員会を
中心にチェックを行い、制作する事務局とも緊密に連携をとる。 

③ Facebook 
今まで通り写真や会員間の親睦に大いに寄与するバーチャルコミュニティと捉え、更新頻度など閲覧意欲
をそそる様な内容を心掛ける。 

④ ＨＰ 
前期に作成して頂いたＨＰを大いに活用するため、ＨＰ内の充実を図る。会員間以外での広報活動に直結
する媒体であるため、閲覧数の向上を図り、当クラブに公式ＨＰが存在することの周知を最優先に考え、
対策を行う。 

⑤ 地域との連携 
会員からの情報はもちろんの事、ＨＰなども有効に活用し、地域の状況に注視しつつ、社会奉仕活動の一
助になるよう、情報の発信・受信を特に心がける。 
 

 広報活動によってクラブのより固い結束を深めることにより、クラブ奉仕の精神で各委員会、努力してまいり
ます。 

◆峯浦会長杯 ゴルフ大会 2021 年 7 月 10 日 in 門司ゴルフ倶楽部 
 

 
優勝は萩本会員               準優勝は玉出会員    ＢＢ賞は初出場の敷田会員 華麗なフォーム❣ 

 
◆グルメの会 2021 年 7 月 13 日 小倉 鳥町商店街 「川淀」にて 

 
 

 
 
 

 
 
◆ニコニコＢＯＸ紹介：福田(浩)会員 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



6 

 ◆ニコニコ BOX           
前回の分  ３２,000    累計 ７０，０００  
 

第 3Gr ガバナー補佐(直方中央 RC)田代様  

66 期中尾会長・岡田幹事の船出を祝して、一年間宜しくお願いします。 

ＩＭ実行委員長(直方中央 RC) 須藤様  

本日はよろしくお願いします。 

地区会員基盤向上委員会(直方中央 RC) 土居様  

本日はよろしくお願いします。 

地区ローターアクト委員長(福岡東ＲＣ) 青屋様  

参加させて頂きます。よろしくお願い致します。 

中尾君 第 3 グループガバナー補佐 田代惠祐様、ＩＭ実行委員長 須藤達男様、地区会員基盤向上委員会 土居 

祥晃様、ようこそおいで下さいました。本日はよろしくお願いいたします。 

岡田君 田代ガバナー補佐様、須藤様、土居様、ようこそ八幡ロータリークラブへ！これから色々な行事でお世 

話になります。ご指導のほどよろしくお願いします。 

税田君 中尾様、会長就任おめでとうございます。 

井手君 ゴルフメンバーの皆様、参加の小田桂士が皆さんいい人ばかりで・・・との印象だったそうです。 

古賀君 直方中央ＲＣ 田代ガバナー補佐、ＩＭ実行委員長須藤様、地区会員基盤向上委員会土居様、ようこそ 

お越し下さいました。青屋様、メーキャップ、ようこそおいで下さいました。楽しんで下さい。    

大場君 田代ガバナー補佐、須藤ＩＭ実行委員長、土井会員基盤向上委員様、ようこそ八幡ロータリークラブへ。 

本日はどうぞ宜しくお願い致します。青屋委員長、本日はようこそ八幡ロータリークラブへ。 

黒木君 田代ガバナー補佐、ようこそおいで下さいました。 

安部君 中尾会長、岡田幹事、1 年間よろしくお願いします。 

寺下君 田代ガバナー補佐、須藤ＩＭ委員長、土居様、青屋様、ようこそ八幡ＲＣへ。楽しんでいかれて下さい。

よろしくお願いします。 

萩本君 (先週書くべきことですが)中尾会長、岡田幹事、一年間宜しくお願い致します。 

有吉君 初孫(男子)が７/11 産まれました。自祝です。 

髙増君 早退します。 

福田(浩) すみません。早退いたします。  

八幡 RC の Facebook には写

真や動画を掲載しております。 

是非ともご覧ください。 

近隣ロータリークラブの例会臨時変更（MU サイン）については、事務局にお問い合わせください。 

八幡 RC 公式ホームページ公開中!! 
 アドレス：yahata-rc.com  

 

 

税田会員より中尾会長へのお祝い

メッセージが届きました❣ 


